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Styrelsen för Naturskyddsföreningen Eksjö avger härmed följande redovisning för verksamhetsåret 2021.  

Inledning 

Föreningens verksamhet har under 2021 präglats av att få hålla sig till de restriktioner som gällt för 

stunden. I programbladen har meddelats att en aktivitet kan få ställas in om vi riskerar att vara bli för 

många deltagare, trots att vi håller oss utomhus. Sammankomsterna har oftast varit begränsade till åtta 

personer. Årsmötet fick förskjutas till hösten – ägde rum 2021-09-21.   

Verksamheten 2021 har haft en bra blandning av medlemsaktiviteter inriktade på naturupplevelser och 

utåtriktad informations- och upplysningsverksamhet.   

 

Utgångspunkten för föreningens verksamhet är Naturskyddsföreningens gemensamma riktlinjer - att 

rädda naturens liv, att främja människors hälsa och att verka för global solidaritet. Arbetet sker i 

huvudsak efter tre strategier - Naturkänsla, Konsumentmakt och Politisk påverkan.  

  

 

Verksamhet 
  

Naturupplevelser 

 

Fredag 2 april: Vårvandring vid Hyttens kvarn – vår traditionella träff på Långfredagen var välbesökt. 

Vi gjorde en kort vandring i det vårlika vädret på jakt efter vårtecken. Avslutning med fika och 

korvgrillning utomhus. 

 

Lördag 17 april: Tillsynsvandring på Höglandsleden – vi gick sträckan Eksjö Camping – 

Borgmästarängen - förbättrade markeringar och klippte sly.  

 

Söndag 9 maj: Fågelskådningens dag – vi besökte Kyrkmossen vid Mellby kyrka – såg en del sjöfågel –  

därifrån gick vi längs stranden bort mot fågeltornet i Söraby. Vi fick bl.a. uppleva fiskgjuse, brun kärrhök, 

hornuggla, gluttsnäppa, storlom och tofsvipa. Vi fick totalt höra eller se 45 arter.    

 

Lördag 16 maj:  Öppet hus på Fiskaretorpsåsen – möjlighet till bastubad – allmänheten var inbjuden 

till Fiskaretorpet för att lära känna området, njuta av omgivningarna. Den vedeldade bastun var uppvärmd 

för den som kände för ett bad. En fikastund i det fria är alltid en högtidsstund i den fina naturen.   

 

Torsdag 13 maj: Gökotta i Borgmästarängen, genomfördes tillsammans med Friluftsfrämjandet i den 

tidiga morgonen för att lyssna in vårfåglarna, som stämde upp i en intensiv kör.  

 

Fredag 22 maj: Biologiska Mångfaldens Dag med invigning av den nya våtmarken i Klintens 

naturreservat fick tyvärr ställas in pga. restriktionerna kring coronapandemin.   

 

Måndag 31 maj: Aktiva föreningsmedlemmar samlades för att måla om föreningsstugan Hyttens 

kvarn. Många hade hörsammat inbjudan och stämningen var god så mycket blev gjort.  

 

Söndag 13 juni: De Vilda Blommornas dag – vår traditionella blomsternvandring genomfördes kring 

Kvarnarps gård/Nifsarpsmaden som alltid kan visa upp en intressant blomsterflora.  

     

Lördag 31 juli: ”Ängens Dag” - slåtter på Fiskaretorpsåsen – i föreningens skötsel av Fiskaretorpsåsen 

ingår även en bit ängsmark på en av uddarna som ska slås med lie. I vackert väder och med de 
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traditionella redskapen, lie, räfsa, vispesticka, bryne och högaffel genomfördes slåttern. Efter några 

timmars arbete bjöd föreningen på en välförtjänt fika.  

   

Lördag 9 oktober: Utflykt till Vikskvarns naturreservat – Uno guidade oss bland 200-åriga träd i en 

djup dalgång med omgivande rasbranter. Här kan man studera den intressanta geologiska formationen 

”Almesåkraformationen” – belägen i en djup kanjon med lerskiffer på ena sidan och vit kvarts på den 

andra sidan. Här finns Smålands landskapsdjur utter. I branterna finns 100-tals unika mossor och lavar.   

 

Lördag 30 oktober: Ingemar Lind – ”Möte med fjällpiparen” - naturfotografen Ingemar Lind var åter 

tillbaka i Eksjö för filmvisning. Fjällpiparen är en av högfjällets doldisar som man finner uppe på själva 

kalfjället. Han fick förmånen att följa fjällpiparen en hel säsong, ett oförglömligt möte som han ville dela 

med sig av. Som en inledning sjöng vi en hyllning till fjällpiparen.                     

 

Lördag 6 november: Höstträff vid Hyttens kvarn – hösten i skogen bjuder alltid på en särskild 

upplevelse då skogens alla dofter träder fram. I år tittade vi på kommunens varsamma gallringar i skogen 

öster om kvarnen. Efter vår lilla vandring avslutades träffen med samtal vid brasan när vi tog en kopp 

kaffe av vår medhavda fika.   

  

Tisdag 28 december: Mellandagsträff på Fiskaretorpet – Det är en tradition att träffas denna dag under 

lite mysiga förhållanden. Det var pyntat i stugan, brasan och ljusen var tända och det serverades glögg 

och pepparkakor. Trots rådande tider kunde vår lilla grupp fika och grilla vår korv inomhus efter att ha 

tagit en promenad på åsen. De som kände för ett bastubad hade möjlighet till det.     

 

 

Konsumentmakt/Förändrad livsstil 

 

Handla Miljövänligt 2021 

 

Två år med pandemi. Kontakten med allmänheten har blivit lidande då vi inte kunde vistas bland folk på 

vanligt sätt – att hålla avstånd och inte få samlas så många i grupp har gjort det svårt att informera om och 

diskutera miljöfrågor. 

 

Temat ”Ta vara på det du har” fortsatte med inriktning ”Återbruk”. För att minska trycket på miljön och 

klimatet måste vi sluta slänga fungerande saker. På mer än 40 procent av landets återvinningscentraler 

kan man inte lämna saker och möbler till återbruk och två sådana återvinningscentraler finns i Eksjö och 

Ingatorp. 

2021 års första aktivitet var tänkt att genomföras på Earth Hour, där våra bidrag bl.a. var en cykelfixardag 

tillsammans med Cykelsmedjan och att sy kassar på NBV. Allt fick ställas in.  

 

Senare under 2021 har vi dock kunnat genomföra ”Prylbytardagen” under Kvarnarpsdagen i september. 

Vi stod utanför föreningslokalen i Kvarnarp och ca 100 prylar bytte ägare. Vi ordnade en tipspromenad 

och tillverkade bivaxdukar och sålde alla föreningens kvarvarande fågelholkar. Den Ta-Ge hylla vi hade 

skapat 2020 i föreningslokalen fick stå kvar även under 2021.Vi värvade 3 nya medlemmar. Under dagen 

hjälpte 6 medlemmar till. Vi hade turen att ha en av höstens vackraste dagar.  

Under hösten upprepade vi också bemanningen på Återvinningsterminalen under två dagar, dvs att möta 

besökarna och tala om att det gick bra att lämna användbara saker i Röda Korsets bil som fanns på plats. 

Vi fick hjälp av 9 medlemmar.   

Övriga träffar under Handla Miljövänligt-tema fick tyvärr ställas in p.g.a. rådande restriktioner.  
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Huvudansvariga för aktiviteterna inom området ”Handla Miljövänligt” har varit Birgit, Lea, Gunnel J, 

Gunnel H, Gunnel A och Britt-Mari 

Politisk påverkan 

  

Lördagen 28 mars: Earth Hour – den traditionella klimatmanifestationen med nedsläckning av stadens 

belysning fick tyvärr ställas in på grund av rådande restriktioner.   

Skedhults skogar                

Föreningen håller ögonen på politikernas hantering av våra skogar. Vi har emellertid regelbundna 

kontakter med kommunens skogsförvaltare som är både kunnig och har förståelse för våra synpunkter. I 

år har en omfattande gallring gjorts i området öster om Hyttens kvar. Vi är måna om att karaktären skog 

alltid ska finnas kvar efter en avverkning. Avverkning pga granbarkborrens härjningar har också satt sina 

spår – med fel träd på fel plats uppstår lätt skador.   

 

Övriga föreningsfrågor   

Kretsens hemsida används för att informera om programutbudet och annan aktuell information, t.ex. om 

någon aktivitet blir inställd. Information om genomförda aktiviteter har samlats under arkiv.  

En facebook-grupp har öppnats för Eksjö Naturskyddsförening där vi kan redovisa våra aktiviteter och 

få synpunkter på vår verksamhet. 

Helena Takki är vår kontaktperson på Studiefrämjandet. 

Vår och höst genomfördes städdagar i föreningslokalen Röda Stugan tillsammans med 

Friluftsfrämjandet. 

  

Övriga aktiviteter 

Försäljningen av fågelfröer har erbjudits medlemmarna - solros, viltfågel, hampfrön och jordnötter. Det 

är ett viktigt kosttillskott för fåglarna under vinterperioden - 1495 kg såldes.        

Eksjö Klimatnätverk 

Eksjö Klimatnätverk, som har tillkommit på initiativ av föreningen, träffas då och då för att diskutera 

klimatfrågan. Nätverket fungerar som opinionsbildare i miljö-och klimatfrågor.    

  

Föreningens gemensamma arbete – projekt.  

Hyttens kvarn – bibehålla torpmiljön/fisktrappa/skydd kring ån 

Nifsarpsmaden – skötsel av naturstigen  

Fiskaretorpsåsen – föreningsstuga/bastu/markskötsel  

Översyn av Höglandsleden – Borgmästarängen – Eksjö Camping - Klinten (22 km). 

 

Skötselobjekt 

Föreningen ansvarar för skötseln av torpen Hyttens kvarn och Fiskaretorpet som vi med förenade 

ansträngningar hjälps åt att sköta och förbättra. Arbetet har i huvudsak varit inriktat på att fräscha upp 

dem genom att måla torpen. I år har ett stort renoveringsarbete av sågen vid Hyttens kvarn genomförts. 



4 
 

Väggen på baksidan har byggts igen och panelats och två fönster har satts i och en skjutdött i gaveln har 

monterats. Nu kan vi stänga till sågen så att inte ved och inredning i sågen försvinner.    

En annan verksamhet som bedrivs vid Fiskaretorpet är bastubad för den som känner för det mot en 

liten avgift – men man ska vara medlem för att få använda bastun. Bastun ägs av föreningen och den som 

vill bada får hjälp att komma igång.  

 

I år har det hänt som vi vanligtvis varit förskonade från – vi har haft inbrott på båda ställena. Lås har 

brutits upp men vi har inte upptäckt att något blivit stulet. Inbrotten har polisanmälts.   

 

Representation vid stämmor och konferenser    

Föreningen har inte deltagit i de digitala möten som pga pandemin fått hållas, bl.a. Länsstämman.  

  

Klimatrådets Fokusgrupp FEJS: Sven-Åke har representerat Länsförbundet och ingått i en av 

Klimatrådets fokusgrupper – ”Förnybar Energi, Jord- och Skogsbruk”. Den har varit delaktig i 

framtagandet av åtgärdsprogrammet ”Minskad klimatpåverkan”, 2021 - 2025. Syftet är att få företag och 

organisationer i länet att systematiskt jobba med att minska sina växthusgasutsläpp, främja den förnybara 

energiproduktionen och använda energin på ett effektivare sätt. 

Arbetsgruppen som också har ansvaret för skogsbruket anordnade under hösten 2021 ett digitalt 

seminarium - ”Vad ska skogen räcka till?”, som handlade om skogen ur ett klimatperspektiv.   

 

Emåförbundet: Sven-Åke ingår i Emåförbundets styrelse som representant för Naturskyddsföreningen. 

Förbundet ansvarar för vattenvården inom Emåns avrinningsområde på uppdrag av de åtta kommunerna 

längs Emån, men även andra verksamheter som är beroende av eller påverkar Emån. Årsmötet och 

styrelsemötena har hållits digitalt. 

 

Våtmarksprojektet Ryningsholm: Kretsen har ombetts medverka i ett våtmarksprojekt som 

Emåförbundet tagit initiativ till. En utredning har gjorts om att förbättra våtmarkerna i 

Ryningsholmsområdet söder om Eksjö – ett område som särskilt intresserar ornitologerna. Markägaren 

har ställt sig positiv till projektet. För att kunna förverkliga projektet behövs medel – 2 miljoner. Eksjö 

kommun bidrar med en ansökan till Länsstyrelsen och har fått LONA- pengar – 1,8 miljoner. Kretsen har 

därefter ansökt om och fått bidrag hos SNF – Riks – angående resterande 200 000 kr. Projektet har 

påbörjats under hösten 2021 och ska pågå till 2025. Kretsen får ansvaret för den utåtriktade informationen 

till allmänheten och att göra uppföljningar av hur det biologiska livet – fåglar m.m. utvecklas.      
 

Medlemmar 
 

Antalet medlemmar var vid årsskiftet 2021/2022 - totalt 475 (507) stycken, varav 312 (316) 

huvudmedlemmar och 163 (191) familjemedlemmar. De senare redovisas inte längre som tidigare pga 

EU-regler, men det är bara huvudmedlemmarna som utgör underlaget för beräkning av återbäringen. För 

2021 blir den 10 240 kronor.       
 

Styrelse 
 

Styrelse för verksamhetsåret har varit: 

Ordförande Sven-Åke Svensson  

Sekreterare Margareta Eriksson  

Kassör Ulf Johansson 

Ledamot Lilli Offenbartl  

Ledamot  Börje Ekeroth 

Ledamot  Birgit Andersson  

Ledamot Per-Ola Turesson 
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Styrelsen har under året haft 5 protokollförda sammanträden. På grund av coronapandemin har 

möten fått ställas in. 

 

Årsstämma med sedvanliga årsmötesförhandlingar kunde – dock försenat - hållas på Eksjö Stadsbibliotek 

den 21 september. 14 personer var på plats. Stig Johansson höll ett mycket bra föredrag om ”Förändringar 

i miljön”  

   

Styrelsen ser varje år över de grupper/personer som hjälper till med tillsyn och åtgärder – under 2021 var 

följande personer aktiva representanter för sin verksamhet: 

(understrukna namn är kontaktpersoner mot styrelsen) 

 

Handla Miljövänligt B-M Johansson L.Petersson, B.Andersson, G.Johansson, G.Holmberg 

Fiskaretorpet P-O Turesson, Uno Björkman 

Fiskaretorpets bastu  P-O Turesson, Börje Ekeroth, Stina Ekeroth  

Hyttens kvarn Uno Björkman, P-O Turesson 

Nifsarpsmaden Sven-Åke Svensson  

Höglandsleden  Lilli Offenbartl    

Samordnare för förplägnad Yvonn Svensson, Lilli Offenbartl, Birgit Andersson 

Fågelfröförsäljning Sven-Åke Svensson, Sven-Olov Lindahl 

Föreningslokalen Britt-Mari Johansson  

Hemsidan  Margareta Eriksson, 

Facebook  Sven-Åke Svensson 

Medlemsombud Margareta Eriksson 

Klimatnätverket Sven-Åke Svensson, Stine Krabbe-Svensson 

Programbladet Sven-Åke Svensson  
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Ett stort tack! 

 

Styrelsen vill framföra ett stort tack till alla som på olika sätt varit med och organiserat, genomfört och 

deltagit i föreningens olika aktiviteter. Det är tillsammans vi kan bedriva en framgångsrik verksamhet där 

människor får hjälp att handla miljövänligt, möjlighet till naturupplevelser och att vi kan påverka och 

förändra.     

 

Eksjö 2022-02-22 

 

 

Sven-Åke Svensson    Ulf Johansson                 Margareta Eriksson  

 

 

Börje Ekroth Birgit Andersson Per-Ola Turesson  

 

 

Lilli Offenbartl 


